Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele no uso de suas atribuições legais,

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1.” Fica, o Poder Executivo, autorizado a revogar a Lei Municipal nf 2191, de 19

de setembro de 2005, que faz concessão de direito real de uso de 2.880,00m^ (dois mil,

oitocentos e oitenta metros quadrados), relativos às áreas dos lotes 04 e 05 da Quadra G do

Loteamento Lidustrial Salete, no Bain'0 Gramadinho, fração da matrícula n." 3.741, do

Registro de Imóveis de Serafina Corrêa, à empresa Zampej - Assistência, Peças e

Representações LTDA, CNPJ n.° 90.294.229/0001-27.

Art. 2.” Os lotes 04 e 05 da Quadra G, estão avaliados em R$ 20.160,00 (vinte mil

cento e sessenta reais) cada, perfazendo o valor de R$ 40.320,00 (quarenta mil trezentos e

vinte reais).

§ 1.° As benfeitorias investidas nos imóveis, totalizam o valor de R$ 3.000,00 (três mil

reais), e são incorporadas ao patrimônio municipal, sem qualquer indenização à empresa

Zampej - Assistência, Peças e Representações LTDA.

§ 2.“ O valor dos lotes e suas respectivas benfeitorias totalizam o valor de

R$43.320,00 (quarenta e três mil, trezentos e vinte reais).

Art. 3.° A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Serafina Corrêa, 18 de março de 2008.

DOCUMENTO SE ENCONTRA
EXAMINADO E APROVADO POR
ESTA ASSESSORIA JURÍDICA.

IX iòTi^oKEM '

Luiz AiTíqmõ"G/echi Gheller

[...]

O presente laudo objetiva a avaliação de uma área de terras loealizada no

Loteamento Industrial Bairro Salete, lotes 4 e 5 da Quadra G, com benfeitorias, no

Município de Serafina Corrêa/ RS.

2 - DESCRIÇÃO DA ÃREA:

A referida área está situada no Bairro Gramadinho Salete, Lotes 4 e 5 da Quadra G,

com área total de 2880,00m^ (Dois mil oitocentos  e oitenta metros quadrados), com

benfeitorias, situado na Rua Vitorio Pasqualotto, distante 115,00m da esquina com a Rua

Cézar Piccoli, cidade de Serafina Corrêa, com as seguintes medidas e confrontações: ao

norte por 36,00m com a Rua Vitorio Pasqualotto; ao sul por 36,00m com terras de Luis

[...]

Após pesquisa e consulta realizada nesta data sobre terrenos próximos ao local e

com as mesmas características da área que está sendo avaliada, foi constatado que o valor

do metro quadrado (mQ, está na faixa de R$14,00/m^.

4.2 - VALOR AVALIADO DO LOTE 4:

Lote urbano com 1440,00m^ x R$ 14,00 = R$ 20.160,00 (Vinte mil e cento e

sessenta reais).

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Serafina Corrêa

4.3 - VALOR AVALIADO DO LOTE 5:

Lote urbano com 1440,OOm^ x R$ 14,00 = R$ 20.160,00 (Vinte mil e cento e

sessenta reais).

4.4 - VALOR DAS BENFEITORIAS:

Após quantificação dos custos para construção de benfeitorias semelhantes às
existentes e levando-se em conta a depreciação das mesmas ao longo do tempo, deduz-se
que as mesmas valem R$3.000,00 (Três mil reais).

4.5 - VALOR DO CONJUNTO:

Após ter avaliado separadamente os terrenos e as benfeitorias, obtém-se através da
soma, 0 valor do conjunto; R$ 43.320,00 (Quarenta  e três mil e trezentos e vinte reais).

5 - CONSIDERAÇÕES:
O valor avaliado para o referido imóvel é bastante razoável e consistente, visto que

a avaliação baseou-se no comparativo do valor de mercado de terrenos com as mesmas
características e na quantificação de custos para  a construção de benfeitorias semelhantes